
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ РАКИТЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

 

 

«12» марта 2021 г.                  № 209-11-256 

 

 
Об итогах муниципального этапа областной  

выставки выгоночных цветочно-декоративных  

растений «Приближая дыхание весны...»  

 

 

На основании приказа управления образования администрации 

Ракитянского района от 21 января 2021 года № 209-11-51 «О проведении 

муниципального этапа областной выставки выгоночных цветочно-

декоративных растений «Приближая дыхание весны», с целью активизации 

деятельности образовательных учреждений по организации опытнической работы 

в области цветоводства и воспитания у детей и подростков экологической 

культуры  15 февраля 2021 года на базе МБУ ДО «Ракитянская станция юных 

натуралистов» прошел муниципальный этап областной выставки выгоночных 

цветочно-декоративных растений «Приближая дыхание весны» (далее – 

Выставка). 

В муниципальном этапе Выставки приняли участие 15 образовательных 

учреждений, из них: 11 средних школ, 2 основные школы, 1 детский сад и МБУ 

ДО «Ракитянская станция юных натуралистов».   

В рамках Выставки проведен конкурс по номинациям: «Опытническая 

работа в цветоводстве» (12-13 лет, 14-17 лет), «Декоративное цветоводство», 

«Подарок защитнику Отечества», «Зеленые оазисы», «Методические 

рекомендации по выгонке цветочно-декоративных культур». На Выставку 

было представлено около 100 конкурсных работ в виде опытнических 

наблюдений, цветочно-декоративных композиций с использованием 

выгоночных растений, творческих проектов и методических рекомендаций 

педагогов по выгонке растений в зимний период. 

Оценивая конкурсные работы в номинациях «Декоративное 

цветоводство», «Подарок защитнику Отечества», «Зеленые оазисы», жюри 

отметило соответствие тематике конкурса, гармоничность колористических, 

фактурных и композиционных решений. 

При оценке работ в номинациях «Опытническая работа в цветоводстве» и 

«Методические рекомендации по выгонке нетрадиционных цветочно-

декоративных культур» жюри отметило слабую активность участников. В 

материалах недостаточно обоснованы актуальность и практическая значимость 



проводимых опытов. Присланные конкурсные работы оформлены не в 

соответствии с критериями положения, отсутствует сопроводительная 

документация. Работы содержат признаки плагиата.  

Не приняли участие в Выставке МОУ «Вышнепенская основная 

общеобразовательная школа», МОУ «Васильевская основная 

общеобразовательная школа», МОУ «Бориспольская начальная 

общеобразовательная школа», МОУ «Трефиловская начальная 

общеобразовательная школа» 

На основании вышеизложенного 

 

приказываю: 

 

1. Утвердить результаты муниципального этапа областной Выставки 

выгоночных цветочно-декоративных растений «Приближая дыхание весны» 

(Приложение 1) 

2. Наградить победителей и призеров муниципального этапа Выставки 

выгоночных цветочно-декоративных растений «Приближая дыхание весны»  

грамотами управления образования администрации Ракитянского района. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора 

МБУ ДО «Ракитянская станция юных натуралистов» Глущенко С.М. 

 

 

 

                      Начальник  

           управления образования        

администрации Ракитянского района                                      Е.И.Фролова 
 

С приказом ознакомлена 

Глущенко С.М. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Звягинцева Юлия Александровна  

тел.: 8-908-788-88-98  



Приложение 1 

к Приказу УО  

 от «12» марта 2021 г.  № 209-11-256 

 

Список победителей и призеров муниципального этапа областной выставки 

выгоночных цветочно-декоративных растений «Приближая дыхание весны...» 

 

Место 
Ф.И.О. 

участника 

Образовательное 

учреждение, (объединение 

для УДО) 

Название 

работы 

Ф.И.О. 

руководителя 

Номинация «Опытническая работа в цветоводстве» (14-17 лет) 

1 

место 

Дивинская 

Анастасия 

ОГБОУ «Пролетарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа №1» 

«Выгонка 

примулы 

обыкновенной» 

Дроздова 

Людмила 

Николаевна, 

Никоненко 

Татьяна 

Алексеевна, 

Щетинина 

Татьяна 

Николаевна 

2 место не присуждать 

3 место не присуждать 

Номинация «Опытническая работа в цветоводстве» (12-13 лет) 

1 

место 

Титова 

Елизавета 

МОУ «Дмитриевская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

«Зимняя 

выгонка 

пролески 

сибирской к 

определенному 

сроку» 

Кузнецов 

Анатолий 

Николаевич 

2 

место 

Привалова 

Софья 

МОУ «Илек-Кошарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

«Выгонка 

ветреницы 

дубравной» 

Капитоненко 

Людмила 

Яковлевна 

3 место не присуждать 

Номинация «Декоративное цветоводство» 

1 

место 

Звягинцев 

Артем 

МБУ ДО «Ракитянская 

станция юных 

натуралистов», «Юные 

друзья природы» 

«Пробуждение 

весны» 

Звягинцева 

Юлия 

Александровна, 

Кукса Инна 

Михайловна 

2 

место 

Заказнов 

Никита 

МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная 

школа № 1» 

«Первые трели 

весны, мирные 

дни – без 

войны» 

Масалова 

Евгения 

Николаевна 

2 

место 

Шаталова 

Дарья 

МОУ «Илек-Кошарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

«Весенняя 

красота» 

Кузнецова Елена 

Викторовна 

2 

место 

Корощенко 

Екатерина 

МОУ «Пролетарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 2» 

«Цветы памяти» 

Махновская 

Алина 

Михайловна 



2 

место 

Бондарева 

Александра 

МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная 

школа № 1» 

«Радость жизни» 
Жерновая Елена 

Евгеньевна 

3 

место 
Кобзев Данил МДОУ «Детский сад № 5» 

«Дыхание 

весны» 

Новикова 

Людмила 

Анатольевна 

Номинация «Подарок защитнику Отечества» 

1 

место 

Яковлева 

Ангелина 

МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная 

школа № 1» 

«От души!» 

Латышева 

Татьяна 

Анатольевна 

2 

место 
Радченко Злата 

МОУ «Меловская основная 

общеобразовательная 

школа» 

«Прекрасный 

нарцисс» 

Бочковская 

Антонина 

Григорьевна 

2 

место 

Смыслов 

Николай 

ОГБОУ «Пролетарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 1»  

«Весенняя 

мелодия» 

Нестеренко 

Виктория 

Викторовна 

2 

место 

Бельченко 

Ангелина 

МОУ «Пролетарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 2» 

«С любовью и 

благодарностью

» 

Литвинова Елена 

Ивановна 

2 

место 
Холодоа Антон 

МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная 

школа № 1» 

«Спасибо, Вам, 

защитники 

страны!» 

Дубровина 

Татьяна 

Николаевна 

3 

место 

Поволяева 

Анастасия 

МОУ «Солдатская средняя 

общеобразовательная 

школа» 

«Подарок 

защитнику 

Отечества» 

Писаренко 

Ирина 

Владимировна 

3 

место 

Мингалиева 

Елена 

Владимировна 

МОУ «Венгеровская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

«От души…!» - 

Номинация «Зеленые оазисы» 

1 

место 

Гончарова 

Анна 

МБУ ДО «Ракитянская 

станция юных 

натуралистов» 

«Лесной уголок» 
Фидиева Анна 

Андреевна 

2 

место 
Логвинов Илья 

МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная 

школа № 2 им. 

А.И.Цыбулева» 

«Солнце в 

феврале» 

Тарасова Елена 

Александровна 

3 

место 

Бурмакина 

Валерия 

МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная 

школа № 3 им. 

Н.Н.Федутенко» 

«И это время 

называется 

весна…» 

Голоскокова 

Анна 

Александровна, 

Коровкина 

Светлана 

Михайловна 

3 

место 

Потемкина 

Анастасия 

ОГБОУ «Пролетарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 1»  

«Бабочка» 
Лубкина Лариса 

Владимировна 



3 

место 

Польская 

Анастасия 

МОУ «Зинаидинская 

основная 

общеобразовательная 

школа» 

«Весеннее 

вдохновение» 

Борченко 

Татьяна 

Алексеевна 

3 

место 
Беликов Иван 

МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная 

школа № 2 им. 

А.И.цыбулева» 

«Остров моей 

мечты» 

Ткачева Елена 

Васильевна 

Номинация «Методические рекомендации по выгонке цветочно-декоративных 

культур» 

1 

место 

Матвеенко 

Татьяна 

Викторовна 

МОУ «Бобравская средняя 

общеобразовательная 

школа» 

«Методические 

рекомендации 

по организации 

опытнической 

работы  по 

выгонке 

поликарпически

х цветочно-

декоративных 

растений. (из 

опыта работы)» 

- 

2 

место 

Тарасова 

Наталья 

Николаевна 

МБУ ДО «Ракитянская 

станция юных 

натуралистов» 

«Методические 

рекомендации 

по выгонке 

медуницы» 

- 

3 место не присуждать 
 

 


